De Sacram. Baptism. Resol. LIV.

35

Sophis omni ex herbis, floribus, radicibus, frondibus, aliisque mixtis perfectis per distillationem elicimus supradictum posse esse materiam Baptisini, quia nempe in principio substantialiter suci hujusmodi differunt ab elem. in art. 3. t.r. & mentari aqua, materia necessaria sacramenti Baptisini, ex Concilio Florentino sub Eugenio IV. & Trid. sest. 7. de fide Catholica. Et sicuti materia etiam ibi idonea Eucharistia nequit esse nisi panis, & vinum uno plus & univocè, non verò illa, quæ sunt æquivocè talia, sic materia Baptisini nihil poterit esse, nisi id, quod est aqua univocè, sed artificiales, ut rosacea, &c. quæ sunt per stillicidia, æquivocè sunt aquæ, & non univocè: ergo.

2. His tamen non obstantibus non desinam hic adnotare ad dubium præsentis resolutionis, affirmativè respondere aliquos Doctores recentiores, ut Joannem Puteanum Professorem Regium sacrae Theologie in Academia Tholofana in 3. part. D. Thom. q. 66. art. 4. n. 5. ubi sic ait: Moneo, si datur, v.g. aqua rosacea, & itullo modo aqua naturalis, nec potest haberi, & periclitaretur baptizandus, posset Baptisimus conferri in aqua rosacea, quia licet Concilia exigant ad validitatem Baptisimi aquas naturales, quales sunt pluviales, maris, & quorūcumque fontium, & fluminum, non tamen definivit haecen Ecclesia in nullo planè casu ullam aliam aquam à naturali non sufficer ad validitatem Baptisimi. Deinde, quia aqua rosacea majorum affinitatem videtur habere cum aqua naturali, quam aqua quorūcumque fontium. Ita Puteanus.

3. Nec solus Puteanus supradicta docet; sed novissime hanc sententiam tenet Joannes Praepositus in 3. part. D. Thom. q. 66. art. 4. n. 22. ubi sic afferit: Adverte quid quia Baptisimi sacramentum est maxime necessitatis, si occurrat extrema necessitas Baptisimi alieui conferendis, ut potè alias sine illo morituro, posset Baptisimus saltēm sub conditio- ne eidem conferri in materia dubia, deficiente indubitate, quia nulla irreverentia censeretur irrogari Sacramentum, quid proximo alioquin morituro per medium etiam dubium succurratur, & de cætero charitas in tali circumstantia obligat, ut adhibeamus omne medium, quo forte poterimus ei- dem proximo succurrere. Hinc est, quod licet ea, quæ notabiliter secundo diximus, non esse materiam convenientem Baptisimi, sint conformia communiori Doctorum sententiæ, quia tamen de quibusc aliqui dubitant, ut de aqua rosacea, &c. in extrema necessitate deficiente materia certa, li- teret in hujusmodi baptizare saltem sub conditio- ne, sublato tamen periculo, Baptisimus saltem sub conditione effet repetendus. Hæc Prepositus Societatis Iesu insignis Theologus, ubi supra. Et hanc sententiam ex eadem Societate docet etiam Adamus Tannerus in Theolog. Schol. tom. 4. disp. 4. q. 1. art. 1. num. 41. quibus etiam adde Chamerotam de Sacram. tract. 2. de Baptism. cap. 2. dub. 2. ubi sic ait: Est opinio recentiorum posse per alambicum, vel per artificiales distillationem ex sucis herbarum elici aquam vetam elementarem, licet admixtam secundis qualitatibus; & ego urgente ne- cessitate in his aquis baptizare, sed rebaptizare, cum conditione, adveniente aqua elementari. Sic ille. Unde secundum hanc opinionem si aliquis de- ficiente aqua naturali periclitaretur, baptizari pos- set sub conditione, non solum cum aqua rosacea, vel aliorum florum per distillationem elicita, sed etiam cum succo expresso ex herbis, & frondibus, ut observat Tannerus loco citato. Et hæc dicta esse volo secundum mentem supradictorum Doctorum:

nam ego profrui puto non esse discedendum à prima sententia negativa.

4. Non desinam tamen hic adnotare, rectè P. Ioannem de Lugo de Sacram. disp. 8. sest. 9. n. 140. docere in extrema necessitate, non inventa aqua certa, sed liquore aliquo, de quo dubium esset, an esset aqua, nec posset id examinari; pone enim esse locum obscürum, nec odore, aut gustu posse id percipi, posse in tali casu existentem in periculo mortis sub conditione baptizari; Quia cùm præcep- tum illud oritur baptizandi absque tali materia oriatur ex reverentia sacramenti, sequitur, ut in praedi- to casu non obliget tale præceptum, eo quod summa indigentia proximi, cui aliter subvenire non possumus, præpondet illi reverentia, & reddat li- citam talem operationem, propter necessitatem.

RESOL. LIV.

An in extrema necessitate, deficiente aqua naturali, sit adhibendus Baptisimus sub conditione cum gla- cie, pruina, vore, nive, vel sale, quando resoluta non sunt?

Et an ad validitatem Baptismi sufficiat, quod aqua attingat baptizatum, si cum non abluit?
Et an, si in ipsa applicatione nix, glacies, &c. re- solutionem, sint materia sufficiens Sacramenti Ba- ptisimi? Ex p. 5. tr. 3. Rel. 3.

S. I. *N*egativam sententiam docet Petrus à Sancto Joseph de Sacr. part. 2. disp. 1. ge §. penult. sest. 2. in fine, ubi sic ait: In necessitate potest assumi materia dubia, & tunc Baptisimus conferri. Non probo tamen, quod nonnulli dicunt, satius esse in extrema necessitate, deficiente aqua, Baptisimum applicare cum nive, aut glacie. Ita ille. Et ratio est, nam glacies, pruina, grandis, nix, quamvis sint substantialiter aqua, attamen quando talia sunt, & non resoluta, materia Baptisimi esse non possunt, quia non sunt apta materia ad ablendum. Et ita docent ferè omnes Doctores in superiori resolu- tione pro prima sententia adducti, & in specie Con- nich. de Sacram. q. 66. art. 4. dub. 1. num. 23. & hanc sententiam ego teneo.

2. Sed his non obstantibus affirmativam sententiam docet Puteanus in 3. p. D. Thom. q. 66. art. 4. dub. 1. num. 5. ubi sic ait: Extra controversiam est, glaciem, nivem, grandinem, & saltem non sufficiere ad confectionem Baptisimi, licet enim hæc sint ejusdem rationis cum aqua naturali, non tamen apta sunt ad ablendum proxime: est autem sim- pliciter necessarium ad hoc ut aliquid rationem Ba- ptisini habeat, quod proxime possit ablucere. Probatum est enim Baptisimum esse ablutionem, in extre- ma tamen necessitate satius effet applicare cum nive, vel glacie sacramentum Baptismati, quam administrationem prætermittere. Joannes enim Major, & alij putarunt sufficiere ad validitatem Baptis- mi, quid aqua attingat baptizatum, etiamsi eundem sup. hoc su- non abluit. Ita Puteanus, quod etiam loquens de pra. in Rel. nive docet Joannes Praepositus in 3. p. D. Thom. q. 66. art. 4. num. 22. & novissime doctus Hurradus de Sacram. tract. de Baptism. disp. 1. diff. 2. ubi sic afferit: In extrema necessitate licitum est ut aqua, quamvis notabilitate permixta, in & dubia, ut nive nondum resoluta sub hac conditione five exterius, five mentaliter tantum apposita, nempe si materia hæc est idonea, quia extrema necessitas excusat irreverentiam, que alias fieret confibedo Sacramentum sub conditione. Sic ille.

3. Sed

Quo ad cōtentum in
hoc & seq.
§. suprā x
Ref. 50. lege
§ sed affir-
mativum a
medio.

3. Sed ex his oritur alia curiosa dubitatio, an si in ipsa applicatione nix, seu glacies resoluantur, sint materia sufficiens sacramenti Baptismi? Adamus Tannerus in *Theol. Schol. tom. 4. disp. 4. qu. 1. dub. 2. num. 44.* respondet, quod si dum sublunt manibus adhuc, vel applicationi baptizantis resoluantur ante ipsam receptionem in corpore baptizandi, tunc utique docet, sufficientem fore materiam Baptismi; si vero resolutio primum fiat in corpore baptizandi, tunc non videtur valere Baptismus, quia revera is, qui baptizat, non adhibet materiam ablutioni aptam, ideoque nec propriè abluit, sed si qua sit ablutio, sit potius ab eo, qui baptizatur. Ita Tannerus.

4. Verum non desunt Doctores, afferentes materiam proximam Baptismi sitam esse in ablutione, ut passiva, & non ut activa & ita docet Suarez in *3.p. tom. 3. disp. 20. sect. 2.* Sotus in *4. disp. 3. art. 1. §. ex quo sit, & aliij, licet Vasquez in 3. part. tom. 2. disp. 141. cap. 2.* Petrus Ochagavia de *Sacram. tract. de Baptism. quæst. 3.* Coninch. de *Sacram. q. 66. art. 4. dub. 2.* & aliij afferant ablutionem tam ut activam, quam ut passivam, utrovis modo esse materiam Baptismi. Unde utraque opinio est probabilis.

RESOL. LV.

An Sacerdos baptizans cum aqua non benedicta peccet mortaliter?
Et quid, si alijs exteriore ritus, insufflationes, unctiones, & similes ceremonie decessent in solemnī Baptismi; vel si sine stola, aut superpelliceo fieret Baptismus? Ex part. 9. tr. 6. & Msc. 1. Ref. 32. alias 33.

§. 1. Negativam sententiam tenet Quintana-
duenas in *Theolog. moral. tom. 1. tract. 1. singul. 22. num. 2.* [Quia nullum extat Praeceptum, nec divinum, nec politivum, de baptismalis aqua benedictione præmittenda. Secundo, quia ex gravitate, vel levitate materia colligitur gravitas, vel levitas peccati in transgressione cuiuslibet Praecepti, & nomination in omissione Rituum, qui prescribuntur in celebratione Missarum, ut docent omnes Doctores relati: si autem omisso fiat aliquis ceremonia gravioris, continentisque specialem significationem, materia erit gravis, ut si quis omitteret mixtionem aquæ & vini, fractionem Hostie, aut mixtionem; vel signa omnia, vel plura, quæ sunt super oblata, & alia hujusmodi; ergo, ex gravitate materia censenda erit lethalis, vel non lethalis, omisso aliquis ritus in celebratione solemnis Baptismi; sed materia gravis non videatur, quod aqua sit benedicta, cum solum ob majorem decentiam benedictio addatur aqua: ergo &c.

2. Consonat his Granado: Peccabit graviter, inquit *contr. 4. de Bapt. tract. 2. dist. 1. num. 5.* si baptizans conferat Baptismum sine debita solemnitate, id est, sine illis ceremoniis, quas Ecclesia præscripsit: si autem unam, vel alteram rem minimam prætermitteret, culpa efficitur. Aqua non benedicta baptizare, quid leve debet existimari; cum benedictio, nec ad essentiam, nec ad integratem Sacramenti, nec ad justificationem, intentionemve baptizandi, nec ad essentialem Baptismi solemnitatem, nec ad gravis significationem mysterii pertinet. Nec levissimum laborietur scandalum, si aqua non benedicta fiat Baptismus: sicut oriretur, si alijs exteriore ritus, insufflationes, unctiones, & similes

decessent in solemnī Baptismo; vel sine * stola, aut * Super his infia in t. 2. Ref. 9. §. Confirmat.

3. Sed ego, Sacerdotem cum aqua non benedicta baptizantem, reum culpæ lethali esse existimo: nec talis benedictio levis materia censenda est, ut de se patet. Primo, quia versatur circa materiam ipsius Sacramenti. Secundo, quia habetur in Manuali specialis benedictio. Tertio, quia talis benedictio non efficacit, nisi in Sabbatho Pascha, & Pentecostes. Quartio, quia in ipsa benedictione adhibetur triplex infusionis Sacri Crismatis in modum Crucis; que omnia satis demonstrant, talem benedictionem rem levem non esse, ut vulnus Quintanaduenias: & de illa mentionem fecerunt Dionylius de celest. Hier. cap. 2. punct. 2. Augustinus homil. 27. & 50. & lib. 6. contra Julianum, cap. 8. & Ambrosius lib. 1. de Sacram. cap. 5. & Rabanus lib. de infusioni Cleric. cap. 28. relatus in cap. Deinde de conf. dist. 4. Unde Lessius in 3. part. quæst. 71. n. 6. ex D. Basilio lib. de Spiritu Sancto, cap. 2. dicit, consecrationem aqua esse traditionem Apostolicam.

4. Et ideo nostram sententiam, præter Nugnum Suarez, & Bonacinan à Quintanaduenias citatos, tenet ex Societate Iesu Castr. Palauis tom. 4. tract. 1. 9. disp. unica. punct. 1. 2. num. 3. Ioannes Praepositus in 3. part. D. Thome, quæst. 71. art. 4. dnb. 1. n. 5. ubi sic ait: [Notandum, quod licet materia sufficiens Baptismi sit quævis aqua naturalis; non possit tam absque peccato extra necessitatem conferri in aqua non benedicta secundum ritum Ecclesiæ. Itaque Baptismus debet administrari in aqua, que solet pridie Paschatis, & Pentecostes consecrari, cum infusione Chrismatis; quia si deficit, alia etiam extra illa tempora est consecranda: imo, si talis comode possit haberi, est adhibenda in Baptismo, etiam non solemni, in quo tamen non videtur magnus scrupulus faciendus.] Ita ille, cui addit Hurtagius de *Sacram. Baptism. diff. 5. difficult. 2.* ita aientem: [Aqua naturalis, que necessaria est ad valorem Baptismi, debet esse benedicta peculiaribus invocationibus, & consecratione, triplex Chrismatis perfusione, ut habetur in Rituali, non necessitate Sacramenti, sed tantum Praecepti Ecclesiastici, orta ex antiquissima Ecclesia consuetudine.] Hac Hurtadus. Vide etiam Mercerum in 3. part. D. Thome, q. 71. art. 4. propos. 4. Restè itaque dixit D. Cyprianus lib. 1. Epist. 1. 2. [Oporet ergo munari, & sanctificari aquam prius à Sacerdote, ut possit Baptismo suo, peccata hominis, qui baptizari, abluere.]

RESOL. LVI.

Utrum obsecrices teneantur scire formam Baptismi, & modum baptizandi?
Et an Sacerdos peccet saltu venialiter, si proferat formam Baptismi in lingua vulgari; quia de obsecribus, & secularibus non est dubitandum?

Ex part. 2. tr. 15. & Msc. 1. Ref. 46.

§. 1. Teneri putat Paludan. in 4. sent. disp. 5. q. 2. arr. 1. n. 7. De Anton. p. 3. c. 1. 5. §. 4. Turcrem. in cap. si mulier. de consecr. dist. 4. in fin. & ex neotericiis Navarr. in manu. c. 22. n. 6. Henriquez lib. 2. c. 29. n. ult. Sa ver. Baptismus num. 12. Zambran. in suis dec. c. 1. dub. 1. 6. Reginald. tom. 2. lib. 1. c. 6. n. 45. & novissimè Rodriq. in sum. Hispan. tom. 3. c. 26. n. 5. ubi ait: [Vista la necesidad del Baptismo, y que muchas veces no suffre dilacion, por muy pequeña, que sea, y que ninguno mejor, y con mas brevedad

De Sacram. Baptismi. Resol. LVII. &c. 37

brevedad puede acudir a ella si no es la partera, no puedo dexar de tener, que la charidad las obliga a saber la dicha forma, pues su officio es estar mas propinquas al parto, que las demas personas, y por respeto de la dicha propinuidad pueden en un punto remediar la criatura, que no perezca eternamente; y para la salud eterna della obligacion tiene saber la dicha forma.] Putant igitur hi authores, cum casus iste sit nimis frequens, ut experientia docet, & tali necessitatibus extremæ vix possit succuri, preterquam ab obstetricie, maximè quando puer nondum integrè est natus teneri diætas obstetricies ratione sui officij succurrere necessitatibus extremitatibus; quæ annexa est sapientissime tali officio, ac consequenter sciæ formam Baptismi, saltem lingua vernacula; & modum baptizandi.

2. Sed licet hæc opinio sit pia, & consulenda, tamè probabilem puto contrariam sententiam, quam tuerunt Suarez in 3. part. tom. 3. disputatione 21. sect. 6. ubi ait: Aliqui afferunt teneri feminas, que ex officio sunt obstetrices, ad sciendæ ea, quæ sunt substantialia ad baptismum, scilicet materiam, & formam, saltem vernacula lingua quæ opinio est pia, & consulenda, tamè in rigore non video, quale sit hoc præceptum, quia non est positivum Ecclesiasticum, ut constat, nullibi enim reperitur scriptum. Neque est naturale, quin non pertinet ad iustitiam, qua ex vi sui muneres non obligatur obstetricia, ad curandam falutem animæ pueri, sed solum ad recte cooperandum nativitati corporali ejus. Neque etiam pertinet ad charitatem, quia licet supposita necessitate pueri, teneatur quilibet illum baptizare, si potest, non tamè teneatur unusquisque esse paratus, aut instructus ad dandum baptismum, si fortasse inveniat proximum in necessitate constitutum. Ergo neque charitas obligat obstetricem ad hujusmodi præparationem, seu dispositionem.

3. Ad argumentum Rodriguez, & Zembrani respondetur, quod licet fortasse lepiùs in eo inuenire accidat talis necessitas, tamen ratissimè evenit, vel non adesse aliquem alium, a quo possit infans baptizari, vel necessitatibus esse tantum, ut non possit citò vocari, & expectari. Ergo propter rarissimum eventum non obligat charitas ad prædictam scientiam. Vide Possevini de officio Curati, cap. 6. num. 26.

4. Nota vero, quod non solum obstetrices, & laici possunt baptizare sine ullo peccato in vernacula lingua, sed Sacerdotes peccant solum venialiter proferendo formam baptismi in lingua vulgaris. Sic Nugus in 3. part. tom. 1. q. 60. art. 8. difficult. 3. & Bonacina de Sacrament. disputatione 2. q. 2. punt. 4. num. 27.

RESOL. LVII.

Quidam Parochus olim quæsivit à me, an qui in forma Baptismi reliquerit illas particularias in, &c. dicendo. Ego te baptizo nomine Patris, Filii, Spiritus sancti, conficeret Sacramentum? Et si conficeret, an ita baptizando peccet mortaliter? Ex p. 1. tract. 1. 5. & Mfsc. 1. Resol. 47.

Op. cont. §. 1. Quoad particulam in 3. Reginald. tom. 2. lib. 24. cap. 1. num. 30. Comitol. in res. Refol. 4. sponsi moral. lib. 1. quest. 9. num. 3. Tolet. lib. 2. per totam. cap. 19. num. 1. Barthol. ab Angelis ubi infra, & lego alij putant, si in forma baptismi omittatur, Sa-

Tom. I.

cerdotem non conficerere sacramentum, & conse- pro parti-
quenter peccare mortaliter. Sed mihi placet opini- cula in, in
o Henriquez in summa, lib. 2. cap. 36. n. 4. Bonac. to. 2. tr. 1. ex.
de sacrament. disputatione 2. q. 2. punt. 4. n. 16. Coninch. Ref. 222. §.
ubi infra, & aliorum; nam reliqua illa particula, 2. proprie-
in, non destruitur sensus forma. Ergo validum erit
Et secundum.

sacramentum. Probatur antecedens; nam idem omnino est sensus, five dicas, In nomine Patris, five nomine Patris. Immo in, videtur, tanquam per Hebraismum adjungi, sicut quando dicimus, Credo in Deum, pulso, vel cano in cithara, quæ phrasii Hebreæ idem significant, quod Credo Deum, & cano cithara.

2. Quantum verò ad particulam, Vivaldi in Candelabro aur. tract. de forma Baptismi, num. 11. Barthol. ab Angelis in suo examen confess. dial. 2. §. 115. Conrad. in respons. cas. conf. tom. 2. q. 84. Reginald, ubi supra, qui citat Sylvestrum, & Innocentium, putant esse de essentia formæ. Et ratio est, quia personæ divinæ constituantur, & distinguuntur per relationes paternitatis, filiationis, & inspirationis passivæ, quæ quidem personæ debent in forma baptismi exprimi, secundum eas maximæ rationes, quibus constituantur, & inter se distinguuntur, ad quam distinctionem indicandam particula, &, facit aliquid; ergo non est relinquenda in forma Baptismi.

3. Ego vero contraria sequor sententiam, cum Comitolo ubi supra num. 5. & Toleto, quam sequutus est etiam Coninch. de sacrament. tom. 1. q. 66. art. 6. man. 61. & Pitigian. in 4. sent. part. 1. disputatione 3. q. 2. art. 1. 2. Nam in forma, quæ caret coniunctione, & significatur, & invocatur tota Trinitas. Ergo erit verum sacramentum; reliqua enim illa particula, &, remanet adhuc integer sensus formæ. Ex his igitur appetit, Sacerdotem conficerre sacramentum, si baptizaret hac formæ. Ego te baptizo nomine Patris, Filii, Spiritus sancti, relinquendo particulam, in, cum, &, nam mutatio non est substantialis, nec destruit sensum formæ.

4. Quantum attinet ad peccatum ratione patrinitatis materiæ, excusarem à culpa lethali; sic Bonacina supra; sicuti etiam de omittente particula, * enim, in forma Eucharistiae diximus supra; & li- * Sop. hac cet hoc sit contra communem usum Ecclesiæ, ta- particula men si haec particula omittantur, sine scandalo, & osim, in contemptu; non erit, nisi peccatum veniale, ut in Ref. 222. & calu simili notayit Valq. in 3. p. tom. 2. disputatione 142. in aliis ejus n. 30. & Sot. in 4. disputatione 3. q. unic. art. 5. §. quod si, & nor. primæ. Rubens de sacra in 4. sent. disputatione 3. cum lumina Corona p. 4. de forma baptizandi, n. 14.

RESOL. LVIII.

An si quis adderet aliquid forma baptismi, dicendo, v.g. Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & B. Virginis, vel omnium Sanctorum, conficeret sacramentum? Ex part. 2. tr. 1. 5. & Mfsc. 1. Resol. 48.

§. 1. Iacobus de Graffis in suis dec. aur. pari. 2. sup. hoc su- lib. 1. cap. 3. n. 24. responderet negativè; alt p. in Ref. 4. enim: Additio semper vitia Baptismum, qui for- & lege cam me nihil addendum est, five de trahendum, cap. per totam, fortissimè, cap. si non significatur, & cap. de Arriz- & signante ejus §. 1. & 2. nis, de conficer. disputatione 4. & in hoc Host. in summa con- cordat, dicens, quod si quis dicat, Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &

D omnium

omnium Sanctorum, non est baptizatus, quia nihil debet jungi forma: Ita etiam tenet Archidiaconus in d. cap. si non significatur. Hec Graffius.

2. Sed hac sententia, ita absolutè prolatæ, non est vera, non enim semper, ut vult Graffius, additio vitiat formam. Dico igitur distinguendo, cum Bonac. de Sacrament. disp. 2. q. 2. punt. 4. mom. 16. Barthol. ab Angelis in suo exam. confess. dial. 2. §. 116. Suar. tom. 3. in 3. part. disput. 2. scil. 5. Henr. lib. 2. c. 8. n. 2. Coninch. de Sacrament. q. 60. art. 8. dub. 1. num. 70. Summa Corona part. 4. de forma Baptismi, num. 14. Durand. in 4. diff. 3. q. 2. & Paludano q. 1. & Yribarne in 4. sent. tom. 1. disp. 3. scil. 6. si Sacerdos, sic baptizans intelligit in nomine Beata Virginis baptizare, sicut in nomine Trinitatis, talis sensus est contrarius veræ fidei, & per consequens tollit veritatem sacramenti. Sed si addit in baptismō, ut ejus intercessio proficit baptizato ad conservandam gratiam baptismalem, non tollitur perfectio sacramenti. Sic D. Thom. in 3. p. q. 60. art. 8. tom. 2. disp. 1. 29. c. 7. n. 107. putat illa verba, in nomine B. Virginis, non esse aquivoqua ad utrumque sensum, quem suprà diximus ex Divo Thoma, sed semper falsum continere, eo quod illud, in nomine, denotat autoritatem, neque enim quis dicitur facere aliquid in nomine alterius, nisi authoris. Hec namque vox hoc communī usū significat, ac proinde ejus significatio non pendet ex intentione ministri. Hinc Rubeus in Sacram. in 4. sent. diff. 2. valde dubitat de baptismō sub hac forma late; nam, ait, talis additio, (nempè in nomine B. Virginis) ex se prorsus tollit significacionem, ac mutat formam sensum; atque perinde non obstante ministri legitima intentione, aufert veritatem Sacramenti. Hec ille, & Pitigian. in 4. sent. part. 1. diff. 3. q. 2. art. 1. 2. sed non rectè, nam, etsi verba illa omnia simul sumpta significant errorem contrarium formæ, verba tamen essentialia etiam, ut hic, & nunc proferuntur, tam ex intentione proferentes quam secundum commune Christianorum audiendum judicium, prius tempore, quam illa additio fiat, habent perfectam suam significacionem, & consequenter operantur eodem instanti suum effectum, qui per verba subsequentia tolli nequit, qualemcumque hæc errorem significant. Non ergo à communī sententia recedendum, qua asserit, ut diximus, Sacerdotem confidere sacramentum, etiam si addat formam Baptismi, in nomine beatae Virginis, dummodo per illa verba non intendat baptizare in nomine Virginis, sicuti in nomine Patris, &c. sed tantum executione intendat auxilium beate Virginis baptizato implorare.

3. Ad argumentum verè Jacobi de Graffis respondet, additionem non semper vitare Baptismum, si non tollat prorsus significacionem formæ, quod non accedit ex dictis in nostro calu. Vide Alciat. in l. 1. §. Sed si mibi, num. 6. ff. de verbis, oblig. & Gasparini Caballinum in suo milleologio juris, part. 1. milleog. 248.

RESOL. LIX.

Anterior quedam domi puerum baptizavit Italice, hec verba pronunciante, Io te battezo, co'l nome del Padre, co'l nome del Figliuolo, & co'l nome dello Spirito Santo, statim à me quæsiurum fuit, an sacramentum sub iahi forma administratum fuerit validum? Ex part. 2. tract. 17. & Miscell. 3. Refol. 15.

§. 1. **M**artinus Bonacina, vir hujus litteraturæ Qued hoc punct. 4. n. 5. negativè respondet; nam, sit ille, dico doctrinam cendo, in nomine Patris, in nomine Filii, &c. licet extotam, & Resol. 4. per primatur trinitas personarum, non exprimitur tam unitas essentia, quæ in forma baptismi est de §. 2. & 3.

substantia. Ergo, Unde si aliquis baptizaret in nominibus Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non conficeret Sacramentum; quia illa dictio in nominibus, non importat unitatem essentia & virtutis, sed potius numerat personas, & relations. Et quamvis hujusmodi numeratio sit vera, quia tamen unitas personarum in deitate non explicatur, ideo talis forma non est sufficiens. Sic communiter Doctores. Item si aliquis baptizaret, ut olim quadam mulier apud Comitol. in ref. mor. lib. 1. q. 10. sub hac forma, Io te battezo co'l Padre, co'l Figliuolo, & con lo Spirito Santo, invalidum esset sacramentum, quia in his verbis non exprimitur unitas divinæ essentia. Ergo. Vide etiam Didacum Nugnum in 3. p. tom. 1. q. 66. art. 5. diff. 4. fol. 157.

2. Sed quidquid dicat Bonac. contraria sententia est prorsus amplectenda; nam, ut asserit Suar. tom. 3. disp. 2. 1. scil. 3. Coninch. 3. part. q. 66. art. 6. n. 5. & Petr. Cabriera de Sac. q. 66. art. 5. n. 2. & alij, qui baptizat sub hac forma, Ego te baptizo, in nomine Patris, in nomine Filii, &c. non ideo asserit esse plura nomina; sicut qui diceret in nominibus, sed idem essentiale Dei nomen communè tribuit repetit, quod rectè fieri potest absque pluralitate, sicut verè dicitur Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, sed Dij nuncupari non possunt, quia hoc significat naturarum pluralitatem, illud verò minime, quia sunt verus, & idem Deus. Et sic in nostro calu consului dictum infantem fuisse, & esse verè baptizatum.

RESOL. LX.

An baptismus sit validus, si conferatur hac forma. Baptizata est, vel baptizatus est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, qua forma utuntur Chaldaei?